Số 312, đường CMT8, phường Quang Vinh, TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 38847778; Fax: (0251) 3847433; Email: stcdongnai@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH

Số: [so] /BC-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Đồng Nai, ngày [ng] tháng [th] năm 2025

BÁO CÁO

Công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước Quý I năm 2025

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

về hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 1524/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của HĐND tỉnh về dự

toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương, phân bổ chi ngân sách

tỉnh và mức bổ sung ngân sách cấp dưới của tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 3838/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh về

việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Sở Tài chính công khai kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước Quý I

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

1. Thực hiện thu ngân sách quý I năm 2025

1.1. Về thu ngân sách: Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước thực hiện đến

ngày 31/03/2025 là 19.209 tỷ đồng, đạt 32% dự toán HĐND tỉnh giao và bằng

121% so với cùng kỳ. Trong đó:

a. Thu nội địa là 14.393 tỷ đồng, đạt 36% dự toán HĐND tỉnh giao và bằng

126% so với cùng kỳ. (Nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất, thu xổ số kiến thiết thì

thu nội địa là 12.973 tỷ đồng, đạt 32% dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 123% so

với cùng kỳ).

b. Thu xuất nhập khẩu là 4.816 tỷ đồng, đạt 24% dự toán HĐND tỉnh giao và

bằng 110% so với cùng kỳ.

1.2. Đánh giá tình hình thu ngân sách quý I năm 2025:

a. Về thu nội địa

* Tác động từ kinh tế, xã hội

Năm 2025, tình hình kinh tế tỉnh Đồng Nai khôi phục và phát triển mạnh mẽ

nhờ vào sự phục hồi của hoạt động sản xuất, thương mại, dịch vụ và đầu tư. Bên

cạnh đó, kỳ nghỉ tết nguyên đán Ất Tỵ rơi vào cuối tháng 01/2025, do đó trong

tháng 01/2025 và nữa đầu tháng 02/2025 sức mua của người tiêu dùng để sắm tết

tăng mạnh, hoạt động sản xuất kinh doanh của hầu hết doanh nghiệp trên địa bàn

2

tỉnh tăng (so với năm 2024 nghỉ tết từ ngày 10/02/2024 – 16/02/2024), dẫn đến số

nộp tăng so với cùng kỳ. Một số công ty kinh doanh các mặt hàng phục vụ cho

các nhu cầu ăn uống, giải trí, mua sắm đầu năm có số nộp tăng so cùng kỳ: Công

ty cổ phần chăn nuôi C.P Việt Nam tăng thuế GTGT 29 tỷ (31 tỷ/CK 1 tỷ), Công

ty TNHH Điện Máy Aqua Việt Nam tăng thuế GTGT 18 tỷ (33 tỷ/CK 15 tỷ);

Công ty Cổ Phần Vinacafé Biên Hòa tăng thuế GTGT 7 tỷ (20 tỷ/CK 13 tỷ); Công

ty TNHH Thương Mại Dịch Vụ Quốc Tế Big C Đồng Nai tăng thuế GTGT 7 tỷ

(8.8 tỷ/CK 1.8 tỷ).

* Tác động từ cơ chế, chính sách

Bên cạnh việc yếu tố tăng thu ngân sách nhà nước do tình hình kinh tế năm

2025 phát triển khả quan, thì các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp của Chính Phủ là

một yếu tố quan trọng tác động làm giảm thu ngân sách, cụ thể:

- Nghị định số 72/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024, Nghị định số 180/2024/NĐ-

CP ngày 31/12/2024 giảm 2% thuế suất thuế GTGT, theo đó số thuế ước giảm

đến khoảng 98 tỷ đồng;

- Thuế bảo vệ môi trường mặt hàng xăng, dầu, mỡ nhờn giảm khoảng 85 tỷ

đồng; trong đó theo Nghị quyết số 42/2023/UBTVQH15 ngày 18/12/2023 của

UBTV Quốc hội (số tiền 30 tỷ), theo Nghị quyết số 60/2024/UBTVQH15 ngày

24/12/2024 của UBTV Quốc hội (số tiền 55 tỷ).

* Yếu tố khai thác tăng thu ngân sách

- Khai thác khoản thuế nhà thầu của IC ICTAS - Thầu Chính nước ngoài Gói

Thầu 5.10 thi công xây dựng và lắp đạt thiết bị công trình nhà ga hành khách dự

án cảng hàng không quốc tế Sân bay Long Thành giai đoạn 1 là 15 tỷ đồng (cùng

kỳ 557 triệu đồng);

- Tăng thu thuế thu nhập doanh nghiệp từ hoạt động chuyển nhượng bất

động sản trên địa bàn: Công Ty TNHH Thành Phố Aqua Dona tăng 40 tỷ đồng

(cùng kỳ 0 tỷ đồng); Công Ty TNHH Hai Dung tăng 18 tỷ (cùng kỳ 0 tỷ đồng);

Công ty cổ phần Đầu Tư và phát triển VRG Long Thành tăng 9.1 tỷ (13.5 tỷ đồng

so với cùng kỳ 4.4 tỷ đồng); Công ty cổ phần Long Thành Riverside tăng 10 tỷ

(cùng kỳ 0 tỷ đồng);…

b) Về thu xuất nhập khẩu

- Các mặt hàng nhập khẩu có kim ngạch nhập khẩu tăng 209,9 triệu USD

dẫn đến số thuế tăng tương ứng 630,1 tỷ đồng. Tuy nhiên, một số nhóm hàng

nhập khẩu chủ yếu kim ngạch nhập khẩu giảm 17,26 triệu USD dẫn đến số thu

thuế giảm tương ứng 17,9 tỷ đồng do chính sách giảm thuế GTGT từ 10% xuống

08% theo Nghị định số 180/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ (hiệu

lực thi hành từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/06/2025) làm số thu thuế GTGT 02

tháng đầu năm 2025 giảm hơn 64 tỷ đồng, tập trung chủ yếu ở các nhóm hàng

máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng, hóa chất, giấy.

3

2. Thực hiện chi ngân sách quý I năm 2025

2.1. Về chi cân đối ngân sách địa phương: Tổng chi ngân sách nhà nước

thực hiện đến ngày 31/03/2025 là 4.888 tỷ đồng, đạt 15% dự toán và bằng 107%

so với cùng kỳ. Trong đó:

a. Chi đầu tư phát triển là 1.071 tỷ đồng, đạt 9% dự toán so với dự toán và

đạt 90% so với cùng kỳ.

b. Chi thường xuyên là 3.726 tỷ đồng, đạt 21% so với dự toán đầu năm và

đạt 115% so với cùng kỳ.

c. Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách

địa phương là 89 tỷ đồng, đạt 3% so với dự toán và đạt 70% so với cùng kỳ.

2.2.  Đánh giá tình hình thực hiện chi ngân sách quý I năm 2025

a) Đối với chi đầu tư phát triển

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số

09/CT-UBND ngày 16/12/2024; tuy nhiên công tác giải ngân của tỉnh vẫn đạt

thấp so với kỳ vọng, nguyên nhân là do:

 - Một số dự án được ký kết hợp đồng cuối năm 2024, chủ đầu tư đã tạm

ứng cho đơn vị thi công 30% giá trị hợp đồng. Các tháng đầu năm 2025, công

trình tiếp tục thi công có khối lượng thi công hoàn thành nghiệm thu theo chế độ

thu hồi tạm ứng hợp đồng thuộc kế hoạch năm 2024 nên tỷ lệ giải ngân kế hoạch

vốn năm 2025 còn thấp;

 - Một số dự án được bố trí nguồn vốn lớn để thực hiện công tác bồi thường,

giải phóng mặt bằng, cần thời gian để lập các thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt

phương án bồi thường nên ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân các tháng đầu năm;

 - Một số dự án được bố trí nguồn vốn lớn để khởi công xây dựng. Tuy

nhiên cần thời gian thực hiện các thủ tục lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, lập kế

hoạch lựa chọn nhà thầu, khởi công xây dựng.

 b) Đối với chi thường xuyên

Về cơ bản đã đáp ứng đủ và kịp thời kinh phí cho hoạt động của các cơ quan,

đơn vị, đảm bảo kinh phí thực hiện chi lương, chi trợ cấp cho các đối tượng bảo

trợ xã hội. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số đơn vị chưa thể tổ chức triển

khai thực hiện chi lương, nguyên nhân là do trong quá trình tổ chức sắp xếp bộ

máy cơ quan hành chính, các cơ quan đơn vị phải thay đổi các thủ tục về pháp lý,

như đăng ký thay đổi chữ ký, thay đổi mã quan hệ ngân sách, thay đổi hệ thống

kho bạc,... Do đó, việc thực hiện chi trả lương các đơn vị sẽ triển khai thực hiện

trong tháng 4 năm 2025.

Nhìn chung chi ngân sách địa phương quý I/2025 các cấp ngân sách vẫn đảm

bảo cân đối được nguồn tồn quỹ trong việc điều hành và quản lý ngân sách.

4

Trên đây báo cáo công khai tình hình thực hiện thu chi ngân sách nhà nước

quý I năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Cổng TTĐT UBND tỉnh (công khai);

- Cổng TTĐT Sở Tài chính (công khai);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu VT, NSNN.
   (AnhNV)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

[]

Trần Anh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T15:53:31+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phạm Nhơn Phúc<phucpn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T15:55:22+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Trần Anh Tú<tuta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T16:44:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T16:44:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T16:44:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T16:44:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!